⁴⁹ Copié d'après les manuscrits de Bressanone, Priesterseminar bibliothek, E20, f. 46r-v; Milan, BA, P4 sup., f. 33v; Milan, BA, D 93 sup., f. 163v; Vienne, ÖNB, 5513, f. 94v. Pour des raisons de simplification, nous n'indiquons pas ici les différentes variantes.

⁵⁰ Sur les préambules oratoires de Gasparino Barzizza: Revest, *Les discours de Gasparino Barzizza*, pp. 58-67.

⁵¹ Gasparino Barzizza, *Oratio in principio disputationis*, Inc. *Si quid est patres doctissimi*, inédite (Bertalot, *Initia Humanistica Latina*, II/1, n° 21827): «Si quid est, patres doctissimi, quod apud vos ullo tempore maxime optaverim, id ipsum est ut in hac re de qua omnis nostra disputatio paulo post habenda est hodierno die vestra hinc sileam sententia vel medicriter laudatus, vel irreprehensus»; Id., *Epistolae ad exercitationem accomodate*, dans *Gasparini Barzizii Bergomatis et Guiniforti filii opera*, I, éd. Giuseppe Alessandro Furietti, Roma, 1723, p. 290: «Si quid est quod ullo tempore apud te magno studio contederim, nunc ad te hoc, etiam atque etiam exigo, ut pro nostra amicitia legas attentissime ea, de quibus hodierno die ad te scribo»; Id., *Exemplum exordii in genere honesto*, dans *Exempla exordiorum*, éd. Matteo Cerdoni, Padova 1483, c. 1v: «Si quid unquam fuit, iudices, quod

est comparable à la première phrase d'une *Oratio de laudibus philosophie* padouane de Barzizza⁵². Dans ce cas, Zabarella paraît véritablement changer de registre d'écriture et participer en première ligne à la fortune et à la standardisation du modèle oratoire «barzizzien». On sait d'ailleurs que, dans les mêmes années, ses collègues Paolo Veneto et Jacopo da Forlì à l'université de Padoue ont eux aussi commencé à composer des éloges académiques influencés par ce modèle⁵³.

Enfin, l'orientation néo-cicéronienne de Zabarella est également palpable à travers l'apparition, dans le discours de remise des insignes doctoraux à Dino de Regnadoli, de la topique du juriste comme parfait *orator*, non seulement érudit en droit mais aussi éloquent et sage. L'éloge comprend en effet ce saisissant passage:

Ergo et hoc seculo iurisconsultos habere si[c] ut quondam, sic et nunc iur[e] civili perdiscendo deputemus non imperitos philosophie, illius precipue quam moralem dicunt. Deputemus etiam non rudes et indoctos in oratoria, cuius cum ipso iure civili tanta est coniunctio ut negaverit illustrissimus orator quemque posse summum in ea locum sine iuris peritia venditare; ac ne hoc quod possint hoc tempore fieri iurisconsulti tantum verbis asserere, vero exemplis ostendere iudicamur, certum ex hoc nostro noviter instituto doctore, viro doctissimo domino Dino, su[m]i potest iudicium: in eius enim laudem et nostri seculi gloriam, ipsum non unum ex vulgaribus legum preceptoribus sed eruditum philosophum, oratorem clarum, cumulatam iurisconsultum licet affirmare⁵⁴.